ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC

TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng 5 năm 2024

                                                   Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 616/STP-TTr ngày

22/4/2024 về việc góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế

phối hợp trong quản lý nhà nước công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

Cơ bản thống nhất nội dung dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban

hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước công tác thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; tuy nhiên, UBND thành phố tham

gia góp ý một số nội dung tại dự thảo Quy chế, cụ thể như sau:

1. Tại Điều 3

- Tại khoản 1: đề nghị sửa cụm từ “Phối hợp trong” thành cụm từ “tổ

chức triển khai”.

- Tại khoản 2: đề nghị bỏ cụm từ “Phối hợp trong”.

- Tại khoản 4: đề nghị bổ sung cụm từ “xây dựng” sau cụm từ “phối

hợp” và trước cụm từ “quản lý”.

- Tại khoản 5 và khoản 6: đề nghị bỏ cụm từ “Phối hợp trong”.

- Đề nghị bổ sung nội dung: “Phối hợp tham mưu xử lý vi phạm hành

chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh” để thống nhất với nội dung

tại Điều 7 của dự thảo văn bản.

2. Tại Điều 4

- Tại khoản 1: đề nghị bổ sung cụm từ “tài liệu có liên quan” sau cụm từ

“cung cấp thông tin” và trước cụm từ “bằng văn bản”.

- Tại khoản 2: đề nghị bổ sung cụm từ “, tham gia” sau cụm từ “Tổ

chức”.

- Tại khoản 4: đề nghị bổ sung cụm từ “tham gia” sau cụm từ “Thành

lập” và bổ sung cụm từ “, đoàn thanh tra” sau cụm từ “liên ngành”.

V/v góp ý dự thảo Quyết định

của UBND tỉnh ban hành Quy

chế phối hợp trong quản lý nhà

nước công tác thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành

chính trên địa bàn tỉnh.

2

3. Tại Điều 5

- Tại tên tiêu đề: đề nghị bỏ cụm từ “Phối hợp trong việc”.

- Sửa đổi điểm b khoản 1 thành: “Nghiên cứu rà soát, xây dựng và hoàn

thiện các chính sách, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính” vì Sở Tư pháp

không chỉ tham mưu xây dựng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chung về xử lý vi phạm

hành chính mà còn là cơ quan đầu mối tham mưu UBND tỉnh phối hợp với các

bộ, ngành xây dựng, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Tại điểm a khoản 2:

+ Đề nghị bỏ cụm từ “Chỉ đạo việc”.

+ Đề nghị thêm cụm từ “, địa bàn” sau từ “lĩnh vực” và bỏ cụm từ: “hoặc

trong phạm vi địa bàn quản lý”.

4. Tại Điều 6

- Tại tên tiêu đề: đề nghị bỏ cụm từ “Phối hợp”.

- Tại khoản 1, đề nghị:

+ Bổ sung cụm từ “Cơ quan thành viên” trước cụm từ “Hội đồng”.

+ Bổ sung cụm từ “hoặc cơ quan, đơn vị liên quan từng lĩnh vực quản lý

nhà nước” vào trước cụm từ “cấp tỉnh”.

+ Bổ sung cụm từ “chủ trì” trước cụm từ “tổ chức”.

+ Sửa đổi cụm từ: “với nội dung và” thành “thuộc các lĩnh vực quản lý

nhà nước của mình bằng”.

5. Tại Điều 7

- Tại khoản 1: Đề nghị quy định rõ trường hợp nào là “đang thụ lý vụ

việc”.

6. Tại tên tiêu đề Điều 8 và Điều 9: đề nghị bỏ cụm từ “Phối hợp

trong”.

7. Tại tên tiêu đề Điều 10: đề nghị sửa cụm từ “Phối hợp” thành cụm từ

“Xây dựng”.

8. Tại Điều 11

- Tại tên tiêu: đề nghị bỏ cụm từ “Phối hợp trong”.

- Đề nghị tách Điều này thành 02 điều: Thống kê về xử lý vi phạm hành

chính và Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để

thống nhất với nội dung của Điều 11 và khoản 5, khoản 6 Điều 3 dự thảo.

- Tại tiết thứ 3, điểm a khoản 2: đề nghị bổ sung cụm từ “chủ trì” vào

sau cụm từ “Sở Tư pháp”.

3

- Tại điểm b khoản 2: sửa đổi cụm từ “chuyên môn” thành cụm từ “liên

quan” vì UBND thành phố có cả đơn vị sự nghiệp tham mưu nội dung này (ví

dụ: Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố).

UBND thành phố tham gia góp ý theo nội dung trên để Sở Tư pháp tổng

hợp theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Phòng Tư pháp thành phố;

- CVP, PCVP, CV (NC);

- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-05-08T18:43:36+0700

		2024-05-09T07:37:31+0700

		2024-05-09T07:37:31+0700

		2024-05-09T07:37:31+0700